qui valores reducti cum fiant aequales, scilicet

$$\left(\frac{dM}{dy} \right) = \left(\frac{dN}{dx} \right) = \frac{2y}{x^2} + \frac{xx+yy}{x^3\sqrt{xx+yy}}$$

resolutio erit in potestate. Inuestigetur ergo, sumto y
constante :

$$\int M dx = lx - \frac{yy}{2xx} + y \int \frac{dx}{x^2} \sqrt{xx+yy}.$$

At per regulas integrandi, formulas vnicam variabilem
involuentes, quia hic y pro constante habetur, re-
peritur :

$$\int \frac{y \frac{dx}{x^2} \sqrt{xx+yy}}{2xx} = -\frac{y\sqrt{xx+yy}}{2xx} + \frac{1}{2} l \frac{\sqrt{xx+yy}-y}{y}$$

ita vt sit :

$$\int M dx = lx - \frac{yy}{2xx} - \frac{y\sqrt{xx+yy}}{2xx} + \frac{1}{2} l \frac{\sqrt{xx+yy}-y}{y} + Y$$

At huius quantitatis differentiale, assumto x pro constan-
te, quia praebere debet $N dy = -\frac{y dy - dy\sqrt{xx+yy}}{xx}$,
nanciscemur :

$$N dy = -\frac{y dy}{xx} - \frac{dy\sqrt{xx+yy}}{2xx} - \frac{yy dy}{2xx\sqrt{xx+yy}} - \frac{dy}{2y} - \frac{dy}{2\sqrt{xx+yy}} + dY$$

qua forma cum illa comparata fiet :

$$dY = -\frac{dy\sqrt{xx+yy}}{2xx} + \frac{yy dy}{2xx\sqrt{xx+yy}} + \frac{dy}{2y} + \frac{dy}{2\sqrt{xx+yy}}$$

vbi termini, qui adhuc continent x , sponte se destruunt,
ita vt sit $dY = \frac{dy}{2y}$ et $Y = \frac{1}{2} ly$. Quo valore pro Y
invento, obtinebitur aequatio integralis quaesita :

$$lx - \frac{yy}{2xx} - \frac{y\sqrt{xx+yy}}{2xx} + \frac{1}{2} l(\sqrt{xx+yy}-y) = \text{Const.}$$

Scholion 2.

15. Ex his exemplis satis perspicitur, quemadmodum perpetuo operatio praescripta sit instituenda, ita ut hinc nulla amplius difficultas molestiam facessat, nisi quae ex integratione formularum, unicam variabilem involuentium, quandoque relinquuntur, dum integratio neque algebraice absolui, neque ad circuli hyperbolaeue quadraturam reduci patitur. Verum tum superiores quadraturas simili modo tractari oportet, et si quae difficultates relinquantur, eae non huic methodo sunt adscribendae. Quam ob rem hic assumere licet, quoties aequatio differentialis $Mdx + Ndy = 0$ ita fuerit comparata, ut in ea sit $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$, toties integrationem esse in nostra potestate; vnde ad eas aequationes pergo, in quibus hoc criterium non habet locum.

Theorema.

16. Si in aequatione differentiali $Mdx + Ndy = 0$ non fuerit $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$, semper datur multiplicator, per quem formula $Mdx + Ndy$ multiplicata fiat integrabilis.

Demonstratio.

Cum non sit $(\frac{dM}{dy}) = (\frac{dN}{dx})$, etiam formula $Mdx + Ndy$ non erit integrabilis, seu nulla existit functio ipsarum x et y , cuius differentiale sit $Mdx + Ndy$. Verum hic non tam formulae $Mdx + Ndy$, quam aequationis $Mdx + Ndy = 0$, quaeritur integrale; et cum eadem aequatio subsistat, si per functionem quam-

quamcunque L ipsarum x et y multiplicetur, ita vt fit $LMdx + LNdy = 0$, demonstrandum est, semper eiusmodi dari functionem L , vt formula $LMdx + LNdy$ fiat integrabilis. Quo enim hoc eveniat, necesse est, vt sit :

$$\left(\frac{d \cdot LM}{dy} \right) = \left(\frac{d \cdot LM}{dx} \right)$$

vel si ponatur $dL = Pdx + Qdy$, cum sit $\left(\frac{dL}{dy} \right) = Q$, et $\left(\frac{dL}{dx} \right) = P$, functio L ita debet esse comparata, vt sit :

$$L\left(\frac{dM}{dy}\right) + M\left(\frac{dN}{dx}\right) = L\left(\frac{dN}{dx}\right) + NP.$$

Euidens autem est, hanc conditionem sufficere ad definiendam functionem L , per quam si formula $Mdx + Ndy$ multiplicetur, fiat integrabilis.

Coroll. 1.

17. Inuento ergo tali multiplicatore L , qui reddit formulam $Mdx + Ndy$ integrabilem, aequatio $Mdx + Ndy = 0$, in formam $LMdx + LNdy = 0$ translata, integrari poterit methodo in problemate precedente exposita.

Coroll. 2.

18. Quaeratur scilicet, spectata y tanquam constante, integrale $\int LM dx$, ad quod adiiciatur talis functio Y ipsius y , vt si aggregatum $\int LM dx + Y$ denuo differentietur, spectata iam x vt constante, prodeat $LNdy$. Quo facto erit aequatio integralis $\int LM dx + Y = \text{Const.}$

B 3.

Coroll.

14 DE INTEGRATIONE
Coroll. 3.

19. Multiplicator igitur L ita debet esse comparatus, vt posito $dL = Pdx + Qdy$, satisfiat huic aequationi :

$$L\left(\frac{dM}{dy}\right) + MQ = L\left(\frac{dN}{dx}\right) + NP$$

vel huic :

$$\frac{NP - MQ}{L} = \left(\frac{dM}{dy}\right) - \left(\frac{dN}{dx}\right)$$

vnde manifestum est, si esset $\left(\frac{dM}{dy}\right) = \left(\frac{dN}{dx}\right)$, pro L sumi posse vnitatem, vel quantitatem constantem quamcunque, dum sit $P=0$, et $Q=0$.

Scholion.

20. Si ergo hinc in genere multiplicator L inveniri possit, haberetur vniuersalis resolutio omnium aequationum differentialium primi gradus; id quod ne sperare quidem licet. Contentos ergo nos esse oportet, si pro variis casibus, pluribusque aequationum differentialium generibus, huiusmodi factores inuestigare valeamus. Sunt autem duo aequationum genera, pro quibus tales factores commode erui possunt, quorum alterum eas comprehendit aequationes, in quibus altera variabilis nusquam ultra vnam dimensionem exsurgit; alterum vero genus est aequationum homogenearum. Praeter haec vero duo genera plures alii existunt casus, quibus inuentio talis factoris absoluti potest, quos diligentius examinasse, vsu non carebit, cum haec sola via patere videatur ad eam Analyseos partem, quae adhuc desideratur, excolendam ac perficiendam. Quam ob

ob rem hic constitui , plura aequationum genera colligere , quae per huiusmodi multiplicatorem ad integrabilitatem perduci possunt.

Problema 2.

21. Cognito vno multiplicatore L, qui formulam $Mdx + Ndy$ integrabilem reddit, inuenire infinitos alios multiplicatores , qui idem officium praestent.

Solutio.

Cum formula $L(Mdx + Ndy)$ per hypothesin sit integrabilis , sit eius integrale $=z$, ita vt sit $dz = L(Mdx + Ndy)$, existente z quapiam functione ipsarum x et y. Denotet iam Z functionem quamcunque ipsius z, et quia formula Zdz est etiam integrabilis , ob $Zdz = LZ(Mdx + Ndy)$, manifestum est formulam propositam $Mdx + Ndy$ quoque fieri integrabilem , si per LZ multiplicetur. Dato ergo vno multiplicatore L, qui formulam $Mdx + Ndy$ integrabilem reddat , ex eo innumerabiles alii factores LZ inveniri possunt , qui idem sint substituti , sumendo pro Z functionem quamcunque integralis $\int L(Mdx + Ndy)$.

Coroll. I.

22. Proposita igitur formula differentiali quacunque $Mdx + Ndy$, non solum unus , sed etiam infiniti dantur multiplicatores , qui eam integrabilem reddant. Quorum autem unum inuenisse sufficit , cum reliqui omnes per hunc determinentur.

Coroll.

Coroll. 2.

23. Si ergo habeatur aequatio differentialis $Mdx + Ndy = 0$, ea infinitis modis ad integrabilitatem perduci potest. Siue autem capiatur multiplicator L , siue alius quicunque LZ , aequatio integralis inuenta eodem redit; siquidem ille factor L praebet $z = \text{Const.}$ hic vero $\int Z dz = \text{Const.}$ id quod conuenit cum $\int Z dz$ et sit functio ipsius z .

Exemplum 1.

24. Inuenire omnes multiplicatores, qui reddant banc formulam $aydx + \beta x dy$ integrabilem.

Vnus multiplicator hoc praefans in promptu est, scilicet $\frac{1}{x^{\alpha}y^{\beta}}$. Sit ergo $L = \frac{1}{x^{\alpha}y^{\beta}}$, fiatque $dz = \frac{\alpha y dx + \beta x dy}{x^{\alpha}y^{\beta}} = \frac{\alpha dx}{x} + \frac{\beta dy}{y}$, vnde integrando prodit $z = \alpha \ln x + \beta \ln y = \ln x^{\alpha}y^{\beta}$. Denotet iam Z functionem quamcunque ipsius $z = \ln x^{\alpha}y^{\beta}$, hoc est ipsius $x^{\alpha}y^{\beta}$, atque omnes multiplicatores quaesiti in hac forma generali $\frac{1}{x^{\alpha}y^{\beta}}$ funct. $x^{\alpha}y^{\beta}$ continebuntur.

Simpliciores ergo multiplicatores reperientur, si loco functionis potestas quaecunque ipsius $x^{\alpha}y^{\beta}$ capiatur; sicque formula $aydx + \beta x dy$ integrabilis redditur per hunc multiplicatorem latius patentem $x^{\alpha n - 1}y^{\beta n - 1}$. Si magis compositi desiderentur, plures huiusmodi utcunque inter se combinari poterunt, vt habeatur $A x^{\alpha n - 1}y^{\beta n - 1} + B x^{\alpha m - 1}y^{\beta m - 1}$, etc.